令和５年度木更津市地域自立支援協議会

「就労生活支援部会活動結果報告書」

令和６年３月１５日

 木更津市地域自立支援協議会

会 長  野 中 道 男 様

就労生活支援部会長 髙橋 宏彰

(すまいるリハビリサービス㈱)

 令和５年度木更津市地域自立支援協議会就労生活支援部会における活動経過について、下記

のとおり報告いたします。

記

１．部会設置目的

 障害を持つ方の「働きたい」「傍楽きたい」を応援し、「暮らしの中の余暇の充実」に向けた企画づ

くりを行い、就労生活の支援を目的とする。

２．令和５年度の活動計画

（１）障がい当事者の就労体験へ向けて受け入れ企業を開拓していく。

（２）障がい者プランのうち就労生活支援部会に係る部分を検討する。

３．部会活動経過

第 1回 日時：令和５年６月２３日（金）午前１０時

概要：令和５年度活動計画について

第６次きさらづ障がい者プランについて

第２回 日時：令和５年７月３１日（月）午前１０時

概要：就労体験事業について

   第６次きさらづ障がい者プランについて

第３回 日時：令和５年９月１２日（火）午前１０時

概要：就労体験事業について

第４回 日時：令和６年１月３１日（水）午前１０時

    概要：今年度の活動総括について

       来年度の活動について

４．令和５年度活動結果

障がい者が地域で働く場を拡大することを目的に、市内民間企業へ就労体験を実施した。

就労準備の整っていない人、就労に不安のある人が社会で特定の役割を持つことを知れたこと

や、成功体験により就労への自信や意欲が沸いた人もいた。

以上

令和５年度就労・生活支援部会  ◎部会長 〇副部会長

№ 機関名等 役職等名 部会員氏名

1 すまいるリハビリサービス（株） 代表取締役 ◎髙橋宏彰

2
障害者就業・生活支援センター

エール
主任就業支援員 髙橋裕

3
チャレンジドジャパン木更津

センター
管理者・サービス管理責任者 〇佐藤愛未

4 君津特別支援学校
教諭

（就労支援コーディネーター）
尾髙亮祐

5 槇の実特別支援学校
教諭

（就労支援コーディネーター）
大場健

6 木更津公共職業安定所 就職促進指導官 川名康史

7 木更津商工会議所 事務局長 鶴岡英樹

8
アビリティーズジャスコ

木更津センター
生活支援員 栗原めぐみ

9 発達支援くぅぽの 代表社員 中頭賢志郎

10 木更津東ロータリークラブ 会員 渡邉愼司

12
社会福祉法人かずさ萬燈会

多機能事業所かんてら
リ－ダー 野中宏幸

13 ふる里学舎木更津 管理者 上月勇人

14 木更津市社会福祉協議会 係長 平野秀樹

15

事務局

木更津市指定相談支援事業所

・ほっと

相談支援専門員 福原昭博

16
事務局

木更津市福祉部障がい福祉課
主任主事 磯村浩平

令和５年度木更津市地域自立支援協議会

「こども部会活動結果報告書」

令和６年３月１５日

 木更津市地域自立支援協議会

会 長  野 中 道 男 様

こども部会長 中頭 賢志郎

(発達支援くぅぽの)

 令和５年度木更津市地域自立支援協議会こども部会における活動結果について、下記のとおり

報告いたします。

記

１．部会設置目的

 「発達に不安がある」、「日常生活に困難がある」乳幼児に対して、できる限り早期から継続的に

支援を円滑に行うことができるシステムづくりを行うため、関係機関、事業所等の担当者で構成す

るこども部会を設置する。

２．令和５年度の活動計画

（１）ライフサポートファイルの必要性を含め、活用に関する検討を行う。

（２）昨年度実施した医療的ケア児に関する研修会の参加者アンケートや保護者への県

が実施した実態調査結果から、課題抽出を行う。

（３）第６次きさらづ障がい者プランにおける策定のための検討を行う。

３．部会活動経過

  第１回 日時：令和５年６月１日（木）１５時

概要：今年度活動計画について検討

   第６次きさらづ障がい者プランについて

第２回 日時：令和５年８月３０日（水）１５時

概要：令和４年度実施のライフサポートファイルの活用に向けたアンケート調査の結果報

告及び他市の活用状況、部会員からの意見結果から、今後の運用について検討

   医療的ケア児に関する災害時の支援について検討

   第６次きさらづ障がい者プランについて

第３回 日時：令和５年１１月８日（水）１５時

概要：医療的ケア児に関する研修会（個別支援会議との合同研修）

「医療的ケア児に係る災害時支援について」 講師 危機管理課職員

第４回 日時：令和６年２月９日（金）１５時

概要：ライフサポートファイルの次年度の運用について検討

   医療的ケア児等について市で実施したアンケート結果報告、君津圏域医療的ケア

児等支援協議会の参加報告及び次年度活動内容について検討

４．令和５年度活動結果

令和４年度に実施したライフサポートファイルの活用に向けたアンケート調査結果に基づき今後

の運用について検討した。

医療的ケア児に係る災害時支援についての研修会を開催した。（参加者２５名）

第６次きさらづ障がい者プランについて検討した。

以上

令 和 5 年 度 こ ど も 部 会 ◎部会長 〇副部会長

NO 機 関 名 等 役職名 部会員氏名

1 発達支援くぅぽの 代表社員 ◎中頭 賢志郎

2
日中一時支援事業（重度障害対応）

らいおんきっず
管理者   松山 郁乃

3
社会福祉法人のゆり会

のぞみ牧場学園
施設長 〇藤原 舞子

4 ＮＰＯ法人こども館 ゆめのたまご 代表 矢野 智子

5 すまいるリハビリサービス株式会社 代表取締役 髙橋 宏彰

6 木更津市保育協議会 木更津社会館保育園      副園長  宮﨑 際

7 通所支援ベルテール  木更津第二つばめ園

管理者兼

児童発達支援管理責任

者

星野 和彦

8 有限会社オーディ デイサービス蓮
児童発達支援管理責任

者
永島 きよみ

9
株式会社NK ライフ

ホエール学園らいとはうす
理事長 〇成田 佳世

10
福祉相談事業所ユアスマイル

ホエール学園キッズハウス
相談支援専門員 成田 友之

11 株式会社安心の絆 看護職 浅井 静香

12 セントケア訪問看護ステーション木更津 所長 樅山 愛野香

13 君津児童相談所 診断指導課長 西片 聡

14 君津特別支援学校 教諭 大坪 道代

15 児童発達支援センター きみつ愛児園 園長 宮内 清美

16
らいおんハート遊びリテーション

児童デイ畑沢

児童発達支援管理責任

者

・理学療法士

永田 直樹

17 木更津市教育委員会学校教育課 主査 礒貝 玲子

18 木更津市健康こども部子育て支援課    主任保育士 竹中 早紀

19 木更津市健康こども部健康推進課 保健師 菅田 千嘉子

20 木更津市健康こども部こども保育課 係長 眞田 香織

21 木更津市健康こども部こども発達支援課 係長 安田 満奈美

22
事務局

木更津市指定相談支援事業所・ほっと
相談支援専門員 福原 昭博

23
事務局

木更津市福祉部障がい福祉課
係長 時田 雅代

令和５年度木更津市地域自立支援協議会

「権利擁護部会活動結果報告書」

令和６年３月１５日

 木更津市地域自立支援協議会

会 長  野 中 道 男 様

権利擁護部会長  河東 満義

  （コスモス成年後見サポートセンター）

 令和５年度木更津市地域自立支援協議会権利擁護部会における活動経過について、下記のとお

り報告いたします。

記

１．部会設置目的

 障害者虐待防止法に基づく１８歳以上６５歳未満の障がいのある人を対象に虐待等人権侵害事

案への対応、金銭管理や契約などの経済活動の支援、衣食住など日常生活のなかの自己決定の

保障など、障がいのある人が地域で暮らす基盤を構築することを目的とする。

２．令和５年度の活動計画

（１）啓蒙活動

幼児や児童を対象とし、啓蒙活動をどのように行っていくか、具体的な内容、

方法を協議する。

（２）障害者差別解消支援地域協議会としての事例検討

毎回テーマを決め、各部会員が事例を持ち寄り、意見交換を行う。

（３）第６次きさらづ障がい者プランにおける策定のための検討を行う。

３．部会活動経過

第１回 日時：令和５年５月１０日（水）１４時

概要：今年度の活動について

 第６次きさらづ障がい者プランについて

第２回 日時：令和５年７月１２日（水）１４時

概要：啓蒙活動について

   事例検討 テーマ「居住」

 第６次きさらづ障がい者プランについて

第３回 日時：令和５年９月１３日（木）１４時

概要：啓蒙活動 について

       事例検討 テーマ「買い物」

       第６次きさらづ障がい者プランについて

臨時  日時：令和５年１１月１８日（土）１０時

概要：来年度参加に向けて視察のためこどもまつりへ部会員４名参加し、

障害者虐待防止、障害者差別解消啓発用ティッシュ配布

第４回 日時：令和６年１月１７日（水）１４時

概要：啓蒙活動について

今年度の振り返り、来年度の活動について

「ヤングケアラー」の支援について意見交換

       第６次きさらづ障がい者プランについて

４．令和５年度活動結果

啓蒙活動について、対象者を児童（未就学児や小学校低学年）、場所をこどもまつりに設定で話

がまとまった。来年度の活動の視察もかねて部会員４名でこどもまつりに出店（ティッシュ配布を行

い、参加しての感想を部会員で共有し、来年度の出店内容や出店場所について意見を出し合った。

事例検討を行い、対応能力の向上を図った。

第６次障がい者プランについて都度、進捗とともに部会員として意見をあげた。

以上

 令和５年度権利擁護部会   ◎部会長 ○副部会長

NO 機 関 名 等 役職名 部会員氏名

1
一般社団法人コスモス成年後見サポート

センター
千葉県支部会員 ◎河東 満義

2 木更津ろうあ協会
木更津市聴覚障害者

相談員
〇石井 景子

3 木更津市社会福祉協議会 主事 坂本 広太郎

4 木更津市手をつなぐ親の会 副会長 曽根 恵美子

5 木更津市民生委員児童委員協議会
民生委員児童委員

協議会理事
荒木 弓夫

6
千葉県君津健康福祉センター

（地域福祉課）
広域専門指導員 石井 喜美子

7 木更津警察署 生活安全課長 西浦 正紘

8 君津地区自閉症協会 理事 齋藤 理恵

9
社会福祉法人みづき会 相談支援事業所

はちどり
相談支援専門員 〇春井 由貴

10 社会福祉法人かずさ萬燈会 サービス管理責任者 石渡 秀樹

11
事務局

木更津市指定相談支援事業所・ほっと
相談支援専門員 福原 昭博

12
事務局

木更津市福祉部障がい福祉課
主事 中村 彩子

「居住支援部会活動結果報告書」

令和６年３月１５日

 木更津市地域自立支援協議会

会 長  野 中 道 男 様

居住支援部会長 本吉 みゆき

（社会福祉法人みづき会 上総あいらいの郷）

 令和５年度木更津市地域自立支援協議会居住支援部会における活動結果について、下記のとお

り報告いたします。

記

１．部会設置目的

 障がい者の重度化・高齢化や「親亡き後」を見据えた地域生活支援拠点等の整備や施設・

病院からの地域生活への以降に関する課題検討及び相談、体験の機会、緊急時対策等システム

構築に向けた活動を行う。

 障害者の重度化・高齢化に対応するために創設された日中サービス支援型グループホームが施

設等からの地域移行の役割を担えるようにする。

２．令和５年度活動計画

(１)障がい者の重度化・高齢化や「親亡き後」を見据え、地域生活支援拠点の整備推進について

検討を行う。

(2)日中サービス支援型グループホームからの報告に対して、適切な評価・助言等を行う。

（3）障がい者プランのうち居住支援部会に係る部分を検討する。

３．部会活動経過

第１回 日時：令和５年６月２３日（木）

概要：今年度活動計画について

第２回 日時：令和５年８月２５日（金）

概要：地域生活支援拠点等の整備について

日中サービス支援型グループホームの評価について

        評価対象事業者 ①株式会社「恵」

②社会福祉法人「柊の郷」

          第６次きさらづ障がい者プランについて

第３回 日時：令和５年１１月 書面開催

概要：日中サービス支援型グループホームの評価について

         評価対象事業者 ①社会福祉法人「のゆり会」

 ②特定非営利活動法人「新祐会」

第４回 日時：令和６年２月１日（木）

概要：今年度の活動総括について

  来年度の活動について

４．令和５年度活動結果

（１）地域生活支援拠点等の整備について

地域における居住支援の体制を構築するため、令和５年２月から地域生活支援拠点等の整備

に着手し、現在４９箇所の障害福祉サービス事業所に登録いただいた。

（２）日中サービス支援型グループホームについて

令和５年度は上記４法人について評価を行った。引き続き、グループホームの課題・問題点

（設備、職員スキル、入居者対応、他機関との連携等）について改善を求めていく。

以上

令和５年度 居住支援部会  ◎部会長 〇副部会長

機   関   名   等 役職名 部会員氏名

1
社会福祉法人みづき会

上総あいらいの郷
副施設長兼相談支援専門員 ◎本吉 みゆき

2
社会福祉法人かずさ萬燈会

木更津中郷丸
サービス管理責任者 〇井上 裕太

3
中核地域生活支援センター

君津ふくしネット
グループホーム支援ワーカー 田中 久美子

4
特定非営利活動法人新祐会

万石の家
サービス管理者代理 立原 容子

5 木更津市手をつなぐ親の会 会長 石川 恵美子

6
社会医療法人社団さつき会

ケアセンターさつき
相談支援専門員 大薗 綾子

7 木更津市都市整備部住宅課 主事 林 宏樹

8 木更津ろうあ協会  木更津市聴覚障害者相談員 石井 景子

9
事務局

木更津市指定相談支援事業所・ほっと
相談支援専門員 福原 昭博

10
事務局

木更津市福祉部障がい福祉課
主任主事 磯村 浩平

令和５年度木更津市地域自立支援協議会

「啓発交流部会活動結果報告書」

令和６年３月１５日

木更津市地域自立支援協議会

会 長  野 中 道 男 様

啓発交流部会長 筒井 啓介

       （地域作業所 hana）

 令和５年度木更津市地域自立支援協議会啓発交流部会における活動経過について、下記のとお

り報告いたします。

記

１．部会設置目的

 障がいのあるなしに関わらず、誰もが自分らしく生きることのできる「共生のまち」を目指し、障が

いや障がいのある人々に対する理解を推し進めるとともに、障がいのある人やその家族・団体の活

動も積極的に支援し、地域自立支援協議会等での広報活動を充実させ、市民への理解を深めるこ

とを目的とする。

２．令和５年度活動計画

（１）障害者週間を利用し、市民に対して障がいの理解を深められるような活動を行う。

（２）第６次きさらづ障がい者プランにおける策定のための検討を行う。

３．部会活動経過

第１回 日時：令和５年６月９日（金）９時３０分

概要：令和５年度啓発交流部会活動計画について

第６次きさらづ障がい者プランについて

第２回 日時：令和５年８月２５日（金）９時３０分

概要：障害者週間の啓発活動について内容及び周知の検討

第６次きさらづ障がい者プランについて

第３回 日時：令和５年１０月１３日（金）９時３０分

概要：障害者週間の啓発活動について当日の運営等について検討

第６次きさらづ障がい者プランについて

【障がい者支援施設販売会・展示会】

     日時：令和５年１２月２日（土）１０時～１６時

     場所：イオンモール木更津 サウスアトリウム

     参加事業所数：９事業所

     来場者数：６８１人

第４回 日時：令和６年１月１２日（金）

概要：「障がい者支援施設販売会・展示会」の振り返り

今年度の活動総括について

次年度の活動について

令和５年度活動結果

障がい者支援施設販売会・展示会の実施に向けた検討、広報活動及びイベント開催を行った。

第６次きさらづ障がい者プランについて検討を行った。

以上

令和５年度啓発交流部会 ◎部会長 〇副部会長

機   関   名   等 役職名 部会員氏名

1 木更津市社会福祉協議会 事務局次長 上野 順子

2 地域作業所ｈａｎａ 管理者 ◎筒井 啓介

3 木更津中郷丸 リーダー 茅野 武

4 チャレンジドジャパン木更津センター 就労支援員 樋口 勝美

5
アビリティーズジャスコ

木更津センター
生活支援員 村上 真生

6
ＮＰＯ法人

ＢＲＥＴＨＲＥＮブレスレン
理事長 〇荒木 太郎

７ コーヒーロースタリーBE ME 管理者 𡈽田 将之

８

事務局

木更津市指定相談支援事業所・

ほっと

相談支援専門員 福原 昭博

９
事務局

木更津市障がい福祉課
係長 時田 雅代

令和５年度木更津市地域自立支援協議会

「安心安全部会活動結果報告書」

令和６年３月１５日

木更津市地域自立支援協議会

会 長  野 中 道 男 様

安心安全部会長  石川 恵美子

                                           （木更津市手をつなぐ親の会）

 令和５年度木更津市地域自立支援協議会安心安全部会における活動経過について、下記のとお

り報告いたします。

記

１．部会設置目的

 障がいのある人が地域において、安心して安全に生活を営むことができるように「ユニバーサル

デザイン」の視点から公共施設をはじめ市内商業施設等バリアフリー化の推進を図る。

 また、災害などの緊急時における障がいのある人の安全確保を図るため、防災体制の構築を図

る。

２．令和５年度活動計画

（１）市役所新庁舎建設に伴うバリアフリーに関して、意見交換を行う。

（２）地震を含め防災に関して、当事者や家族が困る事を持ち寄り、意見交換を行う。

（３）手話通訳のタブレット導入に関して、意見交換を行う。

（４）第６次きさらづ障がい者プランにおける策定のための検討を行う。

３．部会活動経過

第１回 日時：令和５年５月１８日（木）１０時３０分

概要：今年度の活動について

第６次障がい者プランについて

 第２回 日時：令和５年９月２１日（木）１０時

概要：防災について意見交換

新庁舎建設に伴うバリアフリーについて意見交換

   遠隔手話サービスについて

～部会員で聴覚障害当事者である石井景子氏からの講習～

   第６次障がい者プランについて

第３回 日時：令和６年１月１８日（木）１０時

概要：新庁舎建設に対する意見集約

今年度の活動の振り返り、来年度の活動について

４．令和５年度活動結果

新庁舎建設に関しては、当事者や当事者家族として意見交換、集約をし、各所属団体に持ち帰

り活動に反映させた。

今年度災害、特に地震が多い中で安心安全部会として、防災に対してどのように活動を行って

いくのか検討を行った。防災に対しての「啓発」でなく、実際に避難した先での生活や避難できず自

宅待機の状態になった時にどう生活したらよいのかに焦点をあてていくことで次年度の活動として

つなげていくことで話がまとまった。

遠隔手話サービス（タブレットやスマートフォン使用）に関して、聴覚障害当事者より説明を受け、

理解を深めた。

第６次障がい者プランについて都度、進捗とともに部会員として意見をあげた。

以上

令和５年度安心安全部会 ◎部会長 〇副部会長

機   関   名   等 役職名 部会員氏名

1 木更津市手をつなぐ親の会 会長 ◎石川 恵美子

2 木更津市手をつなぐ親の会 副会長 曽根 恵美子

3 木更津視覚障害者福祉協会 会長 古山 日出男

4 木更津ろうあ協会 木更津市聴覚障害者相談員 〇石井 景子

5 木更津手話サークル 副会長 〇宇田川 由美子

6
事務局

木更津市指定相談支援事業所・ほっと
相談支援専門員 福原 昭博

7
事務局

木更津市福祉部障がい福祉課
主事 中村 彩子